Explicit prologus Incipit Argu-
mentum.

Egeus festiuus et letus
qui seminauit i lacrimis
vt in gaudio meteret de-
structū templū reedificat
deūq; patrem inducit lo-
quentē. Adhuc vnu modicū ē. et ego co-
moueo celum et terram. mare et aridā
et moueo omnes gentes. et veniet desi-
deratus cunctis gentibus.

Explicit argumentum. Incipit Ag-
geus propheta. Capitulum I

Manno se

cūdo darij reg⁹ i mē-
se sexto i die vna mē-
sis. factū ē verbū do-
mini in manu aggei
pphete ad sorobabel
filiū salathiel ducē iuda. et ad iesum fi-
liū iosedech sacerdotē magnū dicens.
Hec ait domin⁹ exercituū dicens. Po-
pulus iste dicit. Nōdū venit t̄ps dom⁹
dñi edificande. Et factū ē verbū dñi in
manu aggei pphete dicens. Nūqd t̄ps
vobis est. vt habitetis in domib⁹ laque-
atis. et domus isia deserta. Et nunc hec
dicit dñs exercitum. Ponite corda ve-
stra super vias vras. Seminatis mul-
tum. et ihtulistiš paz. Comeidisisti. et nō
estis satiati. Bibistiš et nō estis inebriati.
Et qui mercedes congregavit. misis-

tas in sacculū pertusum. Hec dicitōis exercitū. Ponite corda vīta sup vias vītas. Ascēdite i montē. portate ligna et edificate domū. et acceptabilē mihi erit et glificator dicit dñs. Reserat̄ ad ampli? et ecce factū ē min?. Et intulisti in domū et exufflati illud. Quā ob cām dīcūt dñs exercitū. Quia dom? mea teſta ē. et vos festinaſtis vnuſqſq in domū ſuā. ppter b̄ ſuper vos phibita ſunt celi. ne darent rore. et tra phibita ē ne daret germē ſuū. Et vocavit ſiccatē ſup terram et ſup mótes et ſup criticū et ſup viñū et ſup oleū et q̄cūq pfert humus. et ſup hoies et ſup iumenta et ſuper omniē labore manuū. Et audiuit ſorobabel filius ſalathiel. et iefus fili? iofedech ſacerdos magn? et oēs reliq ppls vōcē dei ſui. et verba aggei. pplexo ſicut muſit ei? dñs deus eoz ad eos et timuit ols ppls a ſacie dñi. Et dicit aggeus nūcius dñi te nūcijs dñi plo dicens. Ego robiscum ſum dicit dñs. Et fufcitauit deus ſpm ſorobabel filiū ſalathiel duce iuda et ſpm iefu filiū iofedech ſacerdotē magnū. et ſpiratum reliquoꝝ de omni plo. et ingressi ſunt et faciebant opus in domo dñi exercitū dei ſui.

II
In die vicesima et q̄ta mensis
in ſexto mēſe in āno ſecūdo da-
rij regis in ſeptimo mēſe vice-
fima et prima mēſis. factū ē vbum dñi
in manu aggei. pphete dicens. Loqre ad
ſorobabel filiū ſalathiel duce iuda et ad
iefu filiū iofedech ſacerdotē magnū.
et ad reliq ppls dicens. Quis in vob est
terelictus qui vidit domū iſtā in gloria
ſua prima. Et quid videtis hanc nunc.
Nūqđ nō ita ē q̄ſi nō ſit in oculis v̄tis.
Et nūc cōfortare ſorobabel dicit dñs. et
cōfortare iefu filiū iofedech ſacerdos ma-
gne. et cōfortare omnis ppls terre dicit
dñs exercitū. et facite qm̄ ego robiscū
ſum dicit dñs exercitū. Verbum qđ
pepigi robiscū cum egredimini de terra
egipti. et ſpūs meus erit in medio v̄m
Molice timere. qđ hec dicit dñs exerci-
tū. Adhuc vñū modicū ſt et ego amo

uelo celū et fram et mare et aridā. Et cō-
mouelo oēs gētes. et veniet teſiderat̄
cūctis gētib⁹. Et implebo domū iſtam
gloria dicit dñs exercitū. Oeu est ar-
gentū et meū ē auꝝ. dicit dñs exercitū
Magna erit gloria domus iſti nouissi-
me plusq; prime. dicit dñs exercituum
Et i loco iſto datu pacē. dicit dñs exerci-
tū. In vicesima et quarta noni mēſis
in anno ſecūdo darij regis. factū ē vbum
dñi ad aggeū pphetam dicens. Hec di-
cit dñs exercitū. Interroga ſacerdo-
tes legem. dicens. Si tulerit homo car-
nem ſanctificatā in ora reſtimenti ſuī. et
tetigerit te ſumitate ei? panem aut pul-
mentū aut yinū aut oleū aut oēm cibū
nūquid ſanctificabit̄. R̄ndentes autē
ſacerdotes dixerūt. Nō. Et dixit agge?
Si tetigerit pollutus i ala ex oib⁹ his
nūquid p̄taminabif. Et r̄nderūt ſacer-
dotes et dixerūt. Contaminabit̄. Et
respondit aggeus et dixit. Sic ppls iſte
et ſic gens iſta ante faciē meā dicit dñs.
et ſic oē opus manuū eoz. et ola q̄ obtu-
lerūt ibi. p̄taminata erūt. Et nūc ponis
te corda vīta a die hac et ſup. anteq; po-
nereſ lapis ſup lapidem in tēplo domi-
ni cū accederetis ad acerū ſigilli mo-
diop et fierent decez. et intraretis ad tor-
cular ut exprimeretis quinquaginta la-
genas et ſiebant viginti. Mercuſi vōs
vento vrete et auragine et grandine oīa
opa manuū v̄taz. et nō ſuit in vob q̄ reſ
uerteret ad me dicit dñs. Ponite cor-
da vīta ex die iſta et in futurꝝ a die vices-
fima et quarta noni mensis a die q̄ fun-
damēta iactata ſunt templi domini po-
nite ſup cor v̄tm. Nunquid iam ſemen
in germine eſt. Et adhuc vinea et ficus
et malogranatū et lignū oliue nō floruit
Ex die iſta benedicā. Et factū ē verbuz
dñi ſecūdo ad aggeū in vicesima et q̄ta
mensis dicens. Loqre ad ſorobabel duce
iuda dicens. Ego mouelo celū pariter
et terram. et ſubuertam ſoliū regnorū
et conteram fortitudinem regni gētū.
Et ſubuertam quadrigam et ascenso-
rem eius. et deſcendent equi et aſcenſo-

Zacharias

res eorum vir in gladio fratris sui. In die illo dicit dominus exercituum assumam te coro/ babel fili salathiel serue meus dicit dominus et ponam te quasi signaculum. quod te elegi dicit dominus exercituum.

Explicit Aggeus propheta. Incipit prologus in Zachariam prophetam.

Secundo anno darch regis mediorum aggeum et Zacharias prophetasse lectiones eorumdem declarat. **H**ec hac etiam aggeus Zacharie in ordine prophetarum platus esse videtur. quod eum duobus mensibus ut predicatorum lectiones ostendunt. in prophetia processisse inuenitur. et ad repetitionem temporum percepto dei postulum animasse ut Esdras refert dices. In secundo anno darch regis prophetaverunt aggeus et Zacharias filius addo prophete. super iudeos qui erant in iuda et hierusalem. super istum in nocte dei super eos. Tunc surrexerunt coroba, beli filii salathiel et iesus filii iosedech et principes eius inchoaueruntque edificare domum dei qui est in hierusalem. Quibus cum adfuerint. prophete exhortatione sua adiuuerunt eos. Nam et populi isti ab imitacione paterum non delictorum per suam amonitionem idem prophetam cupientes revocare. verbis lectione comprehensis visus est. Tlidi nocte et ecce vir ascenderat super equum rubrum et ceterum. Qui dicit prophetam virum equo rubeo sedentem et stante in medio mireti umbrosi. cuius visionis hec solutio est. Vir ascendens equum rubrum. licet angelus in eligans. tamen quod predicti coloris equum comprehendere visus est vindictam sanguinis in eam getem significat afferendam. quod postulatum istud in captivitatem redegerat. Nam et esaias prophetata per rularem vestimentorum inter getes vindictam cum sanguine a deo perferendam temerans. his verbis visus est dices. Quis est iste qui venit de edom tinctus vestibus de lustra et ceterum. Stante vero in medium mireti umbrantis. quod dicit leticiam populo futuram. per mireti significationem voluit designari. Eius ligni moyses in lectio-

to. cum saceret mentionem. ait accepit eius die prima fructus ligni speciosi. ut leticia populi per hunc oleum ligni et speciosi vnum braculum demonstraret. **S**ed hanc visionem quod liberationem populi et vindictam de aduersariis affuturam demonstrat ob hoc noctu prophetam se vidisse memorauit quod postulatum istud in prima liberatio de terra egredi. noctu recessisse constabat. cuius exemplum quod sensus populus aliquam pretium in se retinere videbatur. liberatio eiusdem ac reditus captiuitatis de terra chaldeorum per noctem prophete est revelata.

Explicit prologus. Incipit Argumentum.

Zacharias memor domini sui multiplex in prophetia Iesum cum vestibus sordidis et lampadem oculorum septem candelabrumque aureum cum totidem lucernis quot oculis. duas quoque oliuas a sinistris lampadis cernit et a dextris. et post equos rufos. varios. albos. et dissipatas quadrigas et effractas. et equum de hierusalem panem regem vaticinatur. et predictum regem sedentem super pullum filium aline subiugalis.

Explicit Argumentum. Incipit Zacharias prophetam. **C**apitulum I

Mense octauo in anno secundo darch regis factum est ubi dominus ad Zachariam filium barachie filium addo prophetam. Iuratus est dominus super pres ueros iracundia. Et dices ad eos. **H**ec dicit dominus exercituum. Coquetimini ad me ait dominus exercituum. Et conuertar ad uos. dicit dominus exercituum. Ne sitis sicut pres vestri ad quos clamabant prophete priores dicentes. **H**ec dicit dominus exercituum. conuertimini de vijs uiris malis. et cogitatibz vijs pessimis. et non audierunt neque attenderunt ad me dicit dominus

Potes vti vbi sunt et pphete. Nūquid
in sempiternū viuent. Clerunt̄ verba
mea et legitima mea que mādaui seruis
meis pphetis. nūqd nō cōphenderunt
p̄es v̄os. Et quersi sunt et dixerūt. si
cūt cogitauit dñs exercituū facere nob̄
fīm vias n̄as et fīm adiuūtiones n̄as
fecit nob. In die vicefima alquarta vñ
decimi mensis sabbath in anno secūdo
darij factum est verbum dñi ad q̄achā
riam filium barachie filij addo pphetā
dicens. Clidi p noctem. et ecce vir ascen
dens super equū rufum. et ip̄e stabat in
ter mīretā que erant in p̄fundo. et post
eū equi rufi varij et albi. Et dixi. Qui
sunt isti dñe mi. Et dixit ad me āgelus
dñi qui loquebas in me. Ego ostendaz
tibi qđ sint hec. Et rñdit vir qui stabat
inf mīretā et dixit. Iste sunt quos mis
sit dñs. vt pambulent terrā. Et rñde
rūt āgelo dñi qui stabat inter mīretā.
et dixerūt. Herambulūimus terrā.
et ecce oīs terra habitat et q̄escit. Et rñ
dit angelus dñi. et dixit. Dñe exercituū
vñq̄ quo tu nō misereberis hierlm et v̄r
biū iuda q̄bo iratus es. Iste iā septua
gesimus annus est. Et rñdit dñs ange
lo qui loquebatur in mēverba lōna. ver
ba cōsolatoria. Et dicit ad me angelus
q̄ loqbatur in me. Clama dicēs. hec di
cit dñs exercituū. q̄elatus suz hierlm et
sio q̄elo magno. Et ira maḡ egolrasco
sup gētes opulētas. qz ego iratus sum
parū. ip̄i vero adiurauerūt i malū. ppte
rea hec dicit dñs. Reuertar ad hierlm
in misericordijs. et dom̄ mea edificabit
in ea ait dñs exercituū. et perpendiculū
extendetur super hierlm. Adhuc clama
dicens. hec dicit dñs exercituū. adhuc
affluent ciuitates mee lōnis et p̄solabif
adhuc dñs sion. et eliget adhuc hierusa
lem. Et leuaui oculos meos et vidi. et
ecce quatuor cornua. Et dixi ad angelū
qui loqbatur in me. Quid sunt h̄c. Et
dixit ad me. Hec sunt cornua que vēti
lauerunt iudam et israel et hierusalem.
Et oñdit mihi dominus q̄tuor fabros
Et dixi. Quid isti v̄eniunt facere. Qui

ait dicens. Hec sunt cornua q̄ ventila
uerunt iudā p̄ singulos viros. et nemo
eorum leuauit caput suum. Et venit
isti detergere ea ut dēficiant cornua sup
terrā iuda ut dispergerent eam. **II**

Leuauit oculos meos et vidi et
ecce vir et in manu eius funicu
lus mensor. Et dixi quo tu va
dis. Et dixit ad me. Ut metiar hierlm
videā quāta sit longitudo eius et quā
ta latitudo eius. Et ecce angelus q̄ los
q̄ba in me egrediebat et alijs angelus
egre diebat in occursuz ei. et dixit ad eū
Lurre. loq̄re ad puep istū dices. Absq̄
muro habitabif hierlm p̄e multitudi
ne hominū et iumentoz in medio eius.
Et ego ero ei ait dñs murus signis i cir
cūtu. et in glia ero i medio eius. **O** o o
fugite de terra aq̄lonis dicit dñs. qm̄ in
quatuor ventos celi disp̄si ros dicit do
minus. O sion fugē q̄ habitas apud si
liam babilonis. qz h̄c dicit dñs exerci
tuū. Post gloriā misit me ad gentes q̄
spoliauerūt ros. Qui. n. tetigerit ros.
tangit pupillam oculi mei. Quia ecce
ego leuo manū meā sup eos. et erūt pre
de his q̄ seruiebant sibi. et cognoscetis.
qz dñs exercituū misit me. Lauda et le
tare filia sion. qz ecce ego venio et habi
talo i medio tui. ait dñs. Et applicabū
tur gentes multe ad dominū in die il
lo. et erunt mihi in populu. Et habita
lo in medio tui et scies quia domin⁹ ex
ercituum misit me ad te. Et possidebit
dominus iudā p̄tem suā i terra sancti
ficata. et eliget adhuc hierusalē. Sileat
omnis caro a facie domini. qz consurre
xit de habitaculo sancto suo. **III**

Oñdit mihi dñs iesum sacer
dotē magnū stantē corā ange
lo dñi. et sathan stabat a terbris
ei. vt aduersaretur ei. Et dixit dñs ad
sathan. Increpet dñs in te sathan. et in
crepet dñs in te qui elegit hierusalem.
Nunquid non iste toris est erutus de
igne. Et iesus erat iindutus vestib⁹ for
didis. et stabat ante faciez angeli. Qui
respondit. et ait ad eos qui stabant coram

zacharias

se dices. Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum. Ecce abstulit a te iniqtatem tuam et induit te mutatoribus. Et dicit. Ponite cedarim mundam super caput eius. Et posuerunt cedarim super caput eius mundam et induerunt eum vestibus. Et ager, lus domini stabat et cōtestabat angelus domini iesum dices. Hec dicit dominus exercituum. Si in vijs meis abulaueris et custodias meam custodieris tu quod iudicabis domum meam et custodies atria mea. et dabo tibi abulates de his quod nunc habebitis. Audi iesus sacerdos magne. tu et amici tui qui habet coram te quod viri portentosae sunt. Ecce n. ego adducam fumum meum orientem quod ecce lapis quem dedi coram iesu. super lapidem unum septem oculi sunt. Et ecce ego celabo sculpturam eius ait dominus exercituum et auferam iniquitatem terre illius in die pma. In die illa dicit dominus exercituum. vocabit vir amicum suum habenter vineam et subter ficum.

Leueversus ē angelus qui loq-
e batur in me et suscitauit me q-
si viruz qui suscitat de somno
suo. Et dixit ad me. Quid tu vides. et
dixi. Ecce candelabru aureu to-
tu. et lampas eius sup caput ipius. et se-
ptem lucerne eius sup illud. et septem in-
fusoria lucernis q- erat sup caput eius.
et due oliue sup illud. una a dextris lam-
padis. et una a sinistris eius. Et respon-
di. et aio ad angelu qui loquebatur i me
dicens. Quid sunt hec domine mi. Et
respondit angelus qui loqbatur in me.
et dixit ad me. Nunquid nescis qd sunt
hec. Et dixi. Non domine mi. Et respo-
dit et ait ad me dicens. Hoc est verbius
domini ad sorobabel dicens. Non in ex-
ercitu nec in robe, sed in spiritu meo
dicit dominus exercituum. Quid tu mos
magne coraz sorobabel in planum. Et
educet lapidem primarii. et exequabit
gratiam gratie eius. Et factum est ro-
bum domini ad me dicens. Manus co-
robabel fundauerūt domū istam. et ma-
nus eius perficiēt eam. et scietis qd do-
minus exercituum misit me ad vos. Quis

enī despexit dies paruos. Et letabūttir
et videbūt lapidem stanneū in manu co-
robabel. Septem sunt isti oculi domis
ni qui discurrunt in yniuersam terrā.
Et respondi. et dixi ad eum. Quid sunt
due oliae iste ad texteram candelabri et
ad sinistram eius. Et respondi secundo
et dixi ad eum. Quid sunt due spicce olii
uaz q̄ sunt iuxta duo rostra aurea. in q̄
bus sunt suffosoria ex auro. Et ait ad
me dices. Numquid nescis quid sunt hec
Et dixi. Non domine mi. Et dicit. Isti
sunt duo filii olei splēdoris qui assūltūt
dominatori yniuerse terre.

Lconuersus sum et leuaui oculos meos et vidi et ecce volumen volans. Et dixit ad me. Quid tu vides. Et dixi. Ecce ego video volumen volans. longitudo eius viginti cubitorum et latitudo eius decem cubitorum. Et dixit ad me. Hec est maledictio quod egredietur super faciem omnis terre. quia omnis sur sicut ibi scriptum est iudicabitur. et omnes iuratis ex hoc similiter iudicabitur. Ediccam illud dicit dominus exercituum. et veniet ad domum furis et ad domum iurantis in nomine meo mendaciter et como rabitur in medio domus eius. et consumet eam et ligna eius et lapides eius. et egressus est angelus qui loquebatur in me. et dixit ad me. Leua oculos tuos et vide. Quid est hoc quod egrediebatur. Et dixi. Quid nam est. Et ait. Hec est amphora egrediens. Et dixit. Hic est oculus eorum in universitate. Et ecce talentum plumbi portabat. et ecce mulier bona sedes in medio amphore. Et dixit. Hec est impetas. Et proiecit eam in medio amphore. et misit massam plumbam in os eius. Et leuaui oculos meos et vidi. et ecce duae mulieres egredientes. et spissi iialis eay. Et habebant alas quasi alas milii et leuauerunt amphoram inter terram et celum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me. Quo iste deferunt amphoram. Et dixit ad me. Ut edificetur ei domus in terra sennar. et stabiliatur et ponatur ibi super basem suam.

Tcōuersus sum. et leuaui oculos meos et vidi. et ecce quatuor quodrigae egrediētes de medio duo rū montium. et mōtes. mōtes erei. In quodriga prima equi rufi. in quodriga secunda equi nigri. in quodriga tertia equi albi. et in quodriga quarta equi varij et fortis. Et rūndi. et dixi ad angelū qui loqbat in me. Quid sunt huc dñe mihi. Et rūndit angelus et ait ad me. Iste sunt quatuor venti celi. quod egrediuntur ut stent coram dominatore oīs terre. In qua erant equi nigri egredi batur in terrā aquilonis. et albi egressi sunt post eos. et varij egressi sunt ad terram austri. Qui autē erāt robustissimi. exierunt et q̄rebant ire et discurrere per oīm terram. Et dixit. Ite et pambulare terram. Et pambulauerūt terram. Et recuauit me. et locutus ē ad me dicens. Ecce qui egrediuntur in terrā aquilonis. re quiescere fecerūt spūm meū infra aquilonis. Et factū ē verbū domini ad me dicens. Hume a transmigratione ab oldai et ab tobia et ab idaia et venies tu in die illa et in trabis domū ioseph sophonie. quod venierūt de babilone. et sumes auxilium et argētū et facies coronas et ponas in capite iesu filii ioseph sacerdotis magni et loqueris ad eum dicens. Hec ait dñs exercituū dicens. Ecce vir oriens nōmē eius. Et subter eū orietur. et edificabit templū dominio. et ipse extrueret templū dñi. Et ipse portabit gl̄iam. et sedebit et dominabitur super solio suo. Et erit sacerdos super solio suo. et filii pacis erit inter illos duos. Et corone erūt hele et tobie et idaie et hen filio sophonie memoriale in templo dñi. Et quod p̄cul sunt venient et edificabūt in templo dñi. et sciens quod dñs exercituū misit me ad vos. Erit autē hoc. si audieritis vocē dñi dei vestri.

VII

Tfactū ē in anno q̄rto dñi regē. **e** factū est dñbus dñi ad cāchariā in q̄rta mensis noni quod ē castellum miserūt ad domū dei sarasat et rogo melech et viri quod erāt cūleis ad p̄candū faciē dñi. ut dicerēt sacerdotib⁹ domus dñi exercituū et p̄phetis loquētes. Nūqđ

flendū ē mihi in quanto mense. vel sanctificare me debo sicut scī iā multis annis. Et factū ē ubi dñi exercituum ad me dices. Loqre ad cēm p̄lm frē et ad sacerdotes dices. Cū iejunaretis et plāgeretis in quanto et septimo p̄ hos septuaginta annos. nūqđ iejunū iejunastis mihi. Et cū p̄medistis et bibistis nūqđ nō robis p̄medistis et rob metipis bibistis. Nūqđ nō hec sunt v̄ba quod locutus ē dñs in manu p̄phetarū priorū cuž adhuc hierusalē habitareſ et eēt opulēta. et ipsa et vrbes in circuitu eius. et ad austri et in campestrib⁹ hitareſ. Et factū ē ubi domini ad cāchariā dices. Hec ait dñs exercituū dicens. Judiciū rex iudicate. et miam et miseratōes facite unusquisque cū fratre suo. Et viduā et pupillū et adiuuenā et paupem nolite calūniari. et malū vir fratri suo nō cogitet in corde suo. Et noluerūt attēdere et auerterunt scapulā recedētes. et aures suas aggrauaverūt ne audiret. et cor suū posuerūt ve adamātē ne audiret legē et uba quod misit dñs exercituū in spū suo setō p̄ manus p̄phetarū priorū. Et facta ē indignatio magis a dñō exercituū. Et factū ē sicut locutus ē nō audierūt sic clamabūt et non eraudiā dicit dñs exercituū. Et dispsi eos p̄ oīa regna quod nesciūt. et terra desolata est ab eis eo quod nō esset transīens et revertens. et posuerūt terram desiderabilem in desertum.

VIII

Tfactū ē ubi dñi exercituum dices. Hec dicit dñs exercituū gelatus sum sion celo magno. et indignatione magna gelatus sum eā. Hec dicit dñs exercituum. Reversus sum ad sion et habitabo in medio hierusalem. Et vocabitur hierusalē ciuitas veritatis et mōs dñi exercituum mōs sanctificatus. Hec dicit dñs exercituum. Adhuc habitabūt senes et anci in plateis hierusalē. et viri baculus in manu eius p̄ multitudine dierū. Et platee ciuitatis p̄plebūk infantib⁹. et puellis ludentib⁹ in plateis eius. Hec dicit dñs exercituum. Dividebis difficile in oculis reliquias

Zacharias

populi hui⁷ in dieb⁷ illis. nunq^d in oculis meis difficile erit dicit dñs exercitu^m. Hec dicit dñs exercitu^m. Ecce ego saluabo populu^m meu^m de terra orientis et de terra occasus solis. et adduc^a eos et habab^ut i^m medio hierlm. et erunt mibi i^m plm. et ego ero eis i^m deu^m in p^mitate et in iusticia. Hec dicit dñs exercitu^m. Conforten^t man^m vte. q^d auditis i^m his dieb⁷ s^m moes istos pos^m p^mhetay. in die q^d sun data est dom^m dñi exercitu^m ut templu^m edificare^t. Siqdem a^m dies illos merces hom^m nō erat nec merces iumetor^m erat neq^d itroeu^m neq^d exeu^m erat par^m tribulat^me. et dimisi eos ho^mes vnuque^m q^d 5 primu^m suu^m. Nuc aut^m nō iurta dies priores ego faci^m reliquijs ppli hui^m dic^m dñs exercitu^m. sed sem^m pacis erit. Cine^mna dabit fructu^m suu^m et tra^m dabit germē suu^m. Et celi^m dab^ut rore^m suu^m. et possidere faci^m reliquias ppli huius vniuersa lxc. Et erit. sicut eratis maledictio in getibus dom^m iuda et domus isrl. sic saluato^m vos et eritis bndictio. Nolite timere. co^m fortetur man^m vte. q^d hec dicit dñs exercitu^m. Sicut cogitaui ut affligere^t vos cu^m ad iracudiā. puocassent p^mres vti me dicit dñs. et nō sum misertus. sic cōuer^msus cogitaui in dieb⁷ istis ut bnfaciā domui iuda et hierlm. nolite timere. hec^m sunt vba q^d facietis. Loqmimi vitatem vnu^m q^d primo suo. Veritatē et iudicium pacis iudicate i^m port^m vte. et vnu^m q^d malū hamicū suu^m ne cogitetis in cordib⁷ vris. et iuramētū mēdarne dili^m gatis. Qia. n. hec sunt q^d odi dicit dñs. Et factū ē vbu dñi exercitu^m ad me dic^m ens. hec dicit dñs exercitu^m. Ieiuniuz q^d et ieiuniū qnti. et ieiuniū septimi et ieiuniū decimi. erit domui iude in gau^m du^m et i leticiā. et in solēnitate^m pclaras. Veritatē tm^m et pacē diligite. Hec dicit dñs exercitu^m. Isq^d veniant ppli et huius tent i^m ciuitatib⁷ multis. et vadat hitato^m res vnu^m ad alter^m dicētes. Eam^m et depre^m temur faciē dñi. et qramus dñm exercitu^m. Gladā etiā ego. Et veniet ppli mul^m ti et gentes robusti ad querenduz dñm

exercitu^m in hierlm et deprecandā faciē domini. Hec dicit dñs exercitu^m. In dieb⁷ illis in quib⁷ apprehendēt decem homines ex oib⁷ linguis gentiū et apprehendēt simbra^m viri iudei dicentes. ibi^m mus vobiscum. Audiuiimus em qm de us vobiscum est.

IX

Hus vbi dñi in terra adrach. et vamasci requiei ei^m. q^d dñs est oculus ho^mis et oīm tribunis isrl. Emat qz in terminis eius. et tirus et s^m don. Assumpserūt quippe sibi sapientiaz valde. Et edificauit tirus munitōnem suā. et coaceruauit argentū qsi humū. et au^mz vt lutū plateaz. Ecce dñs possidebit eā. et pcutiet in mari fortitudinē ei^m. et hec igni teuorabif. Clidebit ascalon et timebit. et gasa et dolebit nimis. et accharon. qm^m fusca ē spes ei^m. Et pibit rex de gasa et ascalon nō habitabif. Et sedebit separat^m in acoto. et disperdam supbiam philistinor^m. Et auferā sanguinem eius de ore eius. et alominatōes eius de fne dio tentiū eius. Et relinqe^t etiā ipse deo nostro. et erit quasi dux in iuda. ac charon quasi hiebus^m. Et circūdalu^m domū mēa ex his qui militat mihi eunt es et reuertentes et non transibit super eos vltra exactor^m quia nūc vidi in oculis meis. Exultat^m filia siō. iubila filia hierusalē. Ecce rex tuus veniet tibi iustus et saluator. ip^m paup et ascendēs sup asinam. et super pullum filium asinne. Et disperdam quadrigam ex effraim et enū de hierlm. et dissipabif arcus belli. Et loquetur pacem getib⁷ et potestas eius a mari vscg ad mare et a fluminib⁷ vscg ad fines terre. Tu quoq^d i sangue testamenti tui emisisti vincetos tuos de lacu. in quo nō est aqua. conuertimi ni ad munitionem vincti spei. Hodie q^d antiunciā duplia reddaz tibi. quo niat^m extendi mihi iudā quasi arcū. implorei effraim. Et suscitalu^m filios tuos si on sup filios tuos grecia. et ponā te qsi gladiū fortū. Et dñs deus sup eos vis debif. et exhibit vt fulgor iaculū eius. Et dñs deus in tuba canet et valet in tur

E 7

bine austri. Dns exercituū pteget eos
et deuorabunt et subiicient lapidib⁹ fun-
de. Et bibētes inebriabuntur quasi a vi-
no et replebuntur ut phiale. et quasi cor-
nua altaris. Et saluabit eos dñs de eo
rum in die illa ut gregē pli sui. qz lapi-
des sancti eleuabuntur sup terram eius
Quid enim bonum eius est et quid pul-
crum eius nisi frumentum electorum
et vinum germinans virgines. X

Ecce a dño pluviā in tpe sero-
p tino. et dñs faciet nubes et plu-
uiā imbris et dabit eis singulis
herbam i agro. Quia simulacra locuta
sunt inutile et diuini viderūt mēdaciū.
et somniatores locuti sunt frustra et va-
ne solabātur. Idcirco adducti sunt qz
si grec affligenit qz nō ē eis pastor. Su-
per pastores iratus ē furor meus. et sup
hircos visitab⁹. Quia visitauit dñs ex-
ercituū gregē suū domū iuda. et rosuīt
eos qz si equū glorie sue in bello. Et ipo
angulus. et ex ipo parvulus. et ex ipo arc⁹
pli⁹ et ex ipo egredieſ ois erector simul.
Et erūt qz si fortes. cōculcātes lutū via-
rū in plio. Et bellabunt qz dñs cū eis et
pfundēt ascensores equoz. Et pfortabo
domū iuda. et domū ioseph saluabo. Et
puerā eos qz misereloz eoz. et erunt si-
cut fuerūt qz nō piecerā eos. Ego em⁹
dñs deus eoz. et exaudiā eos. Et erūt qz
si fortes effraim et letabīt coreoz quasi
a vino. Et fili⁹ eoz videbunt et letabū-
tur. et exultabit cor eoz in domino. Si
bilabo eis. et cōgregabo illos. qz redemi
eos. Et multiplicabo eos sicut aī sue-
rant multiplicati. et seminalib⁹ eos in po-
pulis. Et de longe recordabūtur mei. et
viuēt cū fili⁹ suis et reuertētur et redu-
cam eas de terra egypti. et de assirio cō-
gregabo eos. Et ad terrā galaad et liba-
ni adducā eos. et nō inuenief eis locus.
Et transiet in maris freto. et pcutiet in
mari fluctus. et pfundētur omnia pfun-
da fluminis. Et humiliabit supbia as-
sur. et sceptrum egypti recedet. Et sorta
bo eos in domino. et in nomine eius em-
bulabunt dicit dominus.

XI

¶ Peri libatice portas tuas. et co-
medat ignis cedros tuas. vlu-
la abies qz cecidit cedrus. quo
niam magnifici vastati sunt. Ululate
querqus basan. qm succisus ē salt⁹ mu-
nitus. Clor v lulatus pastor. qz vastata
ē magnificentia eoz. Clor rugitus leo-
nū. qm vastata ē supbia iordanis. Nec
dicit dñs deus meus. Pasce pecora oe-
cisionis qz q possiderāt occidebat et non
tolerabat. et vdebāt ea dicētes. Bñdict⁹
dñs. diuites facti sumus. Et pastores
ez nō pcebāt eis. et ego nō pcam vltra
sup hitantes fram dicit dñs. Ecce ego
tradā hoīes. vñiquēz in manu primi
sui et i manu reg⁹ sui et pcedēt fram et nō
eruā de manu eoz et pscā pecus occisi-
onis p̄t h⁹ o paupes greg⁹. Et assumpi
mihi duas virgas. vnam vocavi tecorē
et alteram vocavi funiculum et paui gre-
gem. Et succidi tres pastores in mēse
vno et tracta ē aia mea i eis. Siqdē et
aia eoz variauit in me. Et dixi. Nō pa-
scam vos. Quod moritur moriatur. et
quod succiditur succidatur et reliqui de-
uorent vñusquisqz carnem proximi sui
Et tuli virgam meā que vocabatur te-
cus et abscedi eā. et irritū facerē sedus
meū qd pcessi cū oib⁹ pli⁹. et in irritū
deductū ē in die illa. Et cognoverūt sic
paupes gregis qui custodiūt mihi quia
verbū dñi est. Et dixi ad eos. Si bñū
est in oculis vñis asserte' mercede' meā.
et si nō quiescite. Et appenderūt merce-
dē meā. triginta argēteos. Et dixit dñs
ad me. Proisce illud ad statuariū. De-
coz p̄ciū. quo appreiciatus sum ab eis. et
tuli triginta argēteos et pieci illos i do-
mo domini ad statuariū. Et precidi vir-
gam meam secundā que appellabatur
funiculus ut dissoluerem germanitatē
inter iudam et israel. Et dixit dominus
ad me. Adhuc sume tibi yasa pastoris
stulti. Quia ecce ego suscitabo pas-
ores in terra qui derelicta non visitabit. dis-
sum non queret et contritum nō san-
bit et id quod stat nō enutriet et carnes
pinguium comedet. et vngulas eorum

dissoluet. O pastor et idolum. derelinqns
gregē. Gladius sup brachiū ei⁹. et sup
oculū dexter eius. Brachiū eius aridu
tate siccabit. et oculus dexter eius tene
brescens obscurabitur.

XII
Mus ubi dñi sup isrl. Dicit do
minus extendes celū et fundas
fram. et singes spm homis i eo.

Ecce ego ponā hierlm supliminare cra
pule om̄ib⁹ p̄plis in circūitu. sed et iuda
erit i obſidiōe h̄ hierlm. Et erit i die il
la ponā hierlm lapidē oner⁹ cūct⁹ p̄plis
Q̄s q̄ leuabūt eū. Scisione lacerabun
tur et colligētur aduersus eaz oia regna
fre. In die illa dicit dñs. peccati omnē
equi in stupore. et ascensorē ei⁹ in amen
tiā. Et sup domū iuda aperiam oculos
meos et oēm equū p̄ploz peccati cecita
te. Et dicēt duces iuda i corde suo. con
fortetur hitatores hierlm. in dño exer
citū deo eoz. In die illa ponā duces
iuda sicut caminū ignis i lignis. et sicut
face ignis in feno et deuorabūt ad dextre
rā et ad sinistrā oēs pplos in circūitu. et
bitabitur hierlm rursus in loco suo in
hierlm. et saluabit dñs tabernacula iu
da sicut in principio ut magnifice glorie
tur domus dō. et gloria hitantiū hieru
salet h̄ iudam. In die illa pteget dñs
hitatores hierlm. Et erit q̄ offenderit
ex eis in die illa quasi david. et domus
david quasi rei. sicut angelus dñi i cō
spectu eius. Et erit in die illa querā cō
terere oēs gentes q̄ veniūt h̄ hierlm. et
effundā sup domū dō et sup hitatores
hierlm spūm ḡe et precū. Et aspicient
ad me quē p̄fixerūt et plangēt eū plan
ctu q̄si sup vñigenitū. et dolebūt sup eū
ut voleri solet in morte primogeniti. in
die illa magnus erit plāctus in hierlm
sicut plāctus ad rēmon in campo ma
gedon. Et plangēt terre. familie et fami
lie seorsum. Familie domus david se
orsum. et mulieres seorsum. familie dñ
nathan seorsum. et mulieres eoz
seorsum. Familie domus leui seorsum
et mulieres eoz seorsuz. Familie semei
seorsum. et mulieres eoz seorsum. Q̄s

familie reliq. familie et familie seorsum
et mulieres eoz seorsum.

XIII

i **A** die illa erit fons patens dō
mui dō et hitantib⁹ hierlm. et i
ablutionē p̄ctoris et mēſtruare
Et erit in die illa dicit dñs exercitu⁹.
dispā noia idolor⁹ te tra. et nō memo
rabūtur vltra. Et p̄ſeo p̄phetas et spi
ritū immūdū auferā te tra. Et erit cu⁹
p̄phetauerit q̄spīa vltra. dicēt ei p̄ ei⁹ et
m̄t ei⁹ q̄ genuerūt eū Nō viues. q̄z mē
daciū locutus es in noīe dñi. Et confi
gent eū p̄ ei⁹ et m̄t ei⁹ genitores ei⁹ cu⁹
p̄phetauerit. Et erit i die illa cōfundēt
p̄plore vñusq̄s ex vīſione sua cū p̄phe
tauerint. nec opientur pallio facinorū
mentian⁹. **S**z dicet. nō sum p̄pheta. ho
mo agricola ego sum. q̄m adam exem
plū m̄t ab adolescētia mea. et diceſ ei
Quid sunt plague iste i medio manu⁹
tuaz. Et dicet. his plagat⁹ sum i domo
eoz q̄ diligebant me. Framea suscitare
sup pastore meū. et sup virū coherentēz
mīhi dīc dñs exercitū. Percute paſſio
rem. et disp̄gentur oves. Et querā ma
nū meā ad puulos. Et erūt in oī terra
dicit dñs. ptes due i ea disp̄gen⁹ et des
ciēt. et tercia p̄s relinqtur in ea. Et du
cam terciā p̄tē p̄ ignē et vram eos sicut
vris argentū. et pbalo eos sicut pbatur
aur. Īp̄e vocabit nomē meū. et ego eri
audiā eū. Et dicā. p̄pls meus es. et ipse
dicet dominus deus meus.

XIII

e **C**ece dies dñi veniūt. dicit dō
minus et diuidens spolia tua in
medio tui. Et h̄gregalo om̄es
gentes ad hierusalē in p̄lēum et capie
tur ciuitas et vastabūtur domus. et mu
lieres violabuntur. Et egredieſ media
pars ciuitatis in captiuitatē et reliquū
populi nō auſereſ ex vrbe. Et egredieſ
dominus et prelabitur contra gētes il
iae. sicut plāctus ē in die certamis. Et
stabūt pedes eius in die illa sup montē
oliuar. qui est contra hierlm ad orien
tem. Et scindēt mons olivar ex media
pte sui ad orientē et ad occidentē prupto
grādi valde. Et sepabit mediū montis

E ij

ad aquilonem. et mediū eī ad meridies. Et fugietis ad vallē mōtiū eōꝝ q̄si nūgētū vallis mōtiū vſcꝝ ad primū. Et fugietis sicut fugistiſ a facie terremotus in diebꝝ iofie regis iuda. Et veniet dñs deus meus. oēſcꝝ sancti cū eo. Et erit in die illa nō erit lux. sed frigus et gelu. Et erit dies vna q̄ nota ē dñs. nō dies neq; nox. et in tempe rēſperi erit lux. Et erit in die illa eribunt aque viue de hie rusalem. Mediū eāꝝ ad mare orientale et mediū eāꝝ ad mare nouissimum. In estate et in hieme erūt. et erit dñs rex super omnē terram. In die illa erit dñs vnuſ et erit nomē eius vnuſ. Et reuerte tur oīſ tra vſcꝝ ad teſtū. de colle rēmō ad austrū hierlm̄. Et eraltabit et habitabitur i loco suo a porta beniamin vſcꝝ ad locū porte prioris et vſcꝝ ad portā āgulo vnuſ et a turre ananel vſcꝝ ad torcularia regis. Et habitabūt in ea. et anathema nō erit āplius. Sed se debit hierlm̄ secu ra. et hec erit plaga: plaga qua p̄cutiet do minus oēſ ḡetes q̄ pugnauerūt aduersus hierlm̄. Tabescet caro vniſ cuiusq; stant̄ sup pedes suos et oculi eius contabescenſ i foraminibꝝ suis. et lingua eo rū tabescet in ore suo. In die illa erit tumultus dñi magnus i eis et apprehēdet vir manū primi sui. Os̄eret manus eius sup manū primi sui. Sed et iudas pugnabit aduersus hierusalem. Et cōgregabūtur diuitie oīm gentiū i circūtu aurum et argentum et vestes multe satis. Et sic erit ruina eq̄ et muli et camelii et asini et oīm iumentorū q̄ fuerint in caſtris illis. ſicut ruina hec. Et omnes qui reliqui fuerint de vniuerſis gentibus que venerunt contra hie rusalem. ascendēt ab anno in annū vt adorēt regē dñm exercitū. et celebrent festiuitatem tabernaculorū. Et erit qui nō ascenderint de familijs tre ad hierlm̄ vt adorēt regem dñm exercitū. nō erit sup eos imber. q̄ et si familia egipci nō ascēderit et nō venerit. nec sup eos erit. Sed erit ruina: ruina q̄ p̄cutiet dñs oēſ gentes. q̄ nō ascenderint ad celebrandā feſtiuitatē tabernaculorū.

Hoc erit petri egipci et hoc p̄ctri oīm gentiū q̄ nō ascēderint ad celebrandā festiuitatē tabernaculorū. In die illa erit qđ sup frenuz equi ē ſetim dñs. et erūt lebeteſ i domo dñi quā ſi phiale corā altari. Et erit oīſ lebeſ in hierlm̄ et in iuda ſanctificatus dñs exercituſ. Et veniet omnes imolanteſ et ſument ex eis. et coquēt in eis. Et nō erit mercator vltra in domo domini exercituum in die illo.

Explicit īacharias p̄phetā. Incipit prologus in Malachiam prophetam.

Eus p̄ moisen p̄plo israel p̄ceperat. ſacerdoteſ tabernaclū ſui oīm corpali viſcio libeſtoſ hostias omniū vicio vacuaſ ſibi offerre

d
Quibꝝ legē ſuam ad regendū p̄p̄lm ob hoc dederat vt p̄ ſacrificiorū oblationē internūc̄ tei et hōim facti. p̄p̄lm p̄ceperat celeſtibꝝ ſacerdeſt obedire. Ubi ſacerdoṭeſ āgelos tei eſſe. hoc in loco ſcriptura teſtaſ. Sed qđ tanti nūeris ḡeām cōtēnētes. ſupradictus p̄p̄ls ac ſacerdoteſ ſacrificia vicio deturbata. ipſi criminibus atq; impietatiſ maculati deo offerre ceperūt. Ideo p̄ malachiā p̄phetā de p̄p̄lm ſiuſ ifrl̄ increpāt ait. Dilexi vos dicit dñs. Et dixiſtis. In quo dilexiſtis nos. Nōne frat̄ erat eſau iacob dīc dñs. et dilexi iacob. eſau aut̄ odio habui. eſau autē frēm iacob nō iniq̄ aut ſpontanea volūtate odio habitū a deo. vel ſine meriti ḡra iacob dilectū manifestū eſt. cuž ſim preſcientiam ſuam eſau quidem eſfusionem ſraterni ſanguinis cōcupiſce re. iacob autem in ſui cognitione obſeruandam legem deſiderare cognoſceret. Ubi ſi gratia ſupradicto vſuſ eſt ex emplo dicens. Dilexi iacob. eſau autē odio habui. Quāuis ex opibꝝ memoſatorum quorū liber geneſeōs memiſnit. in quo vnuſquisq; eorū futurū erae profito manifeſte conſtaret ut ſcriptuſ eſt. Creuerunt p̄heri. et erat eſau homo

Malachias

agrestis sciēs venari. iacob autē hō simplex manēs in tabernaculo. Nā reliqua q̄ lectione cōprehensa sunt p̄uariationem p̄pli istael i obseruādīs sacrificijs tei increpatiōnēq; in eundē q̄ deus alios coluerūt significant.

Explicit prolog⁹. Incipit argumētū.

m Alachias aperte ⁊ in fine omniū p̄pletarū dicit de abiectione israel ⁊ vocatiōne gētiū. Nō ē mihi ait volūtas in vobis dicit domi nūs exercituū. ⁊ munus nō suscipiā de manu v̄ta. Ab ortu em̄ solis v̄sc̄ ad occasum magnū est nomen meū in gentib⁹. ⁊ i omni loco sacrificat⁹. et offertur nomini meo oblatio munda.

Explicit argumētū. Incipit Malachias propheta. Capitulum I

MALACHIAS

o bi dñi ad isrl̄ i manu malachie p̄plete. Dilexi vos dicit dñs. Et diristi. In quo dilexisti nos. Nonne straf erat esau iacob dicit dñs. Et dilexi iacob. esau autē odio habui. Et posui seyr mōces eius in solitudinē. ⁊ hereditatez eius in dracōes deserti. q̄ si dixerit idū mea. destrucciō sum⁹. sed reuertētea edificabimus q̄ destructa sunt hec dicit dominus exercituū. Illi edificabūt ⁊ ego destruā. Et vocabūt termini impietat⁹ ⁊ vpls cui iratus ē dñs v̄sc̄ i eternū. Et oculi v̄t̄ videbūt. ⁊ vos dicetis. magnifice dñs sup l̄minū isrl̄. Fil⁹ hono rat p̄rem ⁊ suus dñm suū. Si ḡ pater ego suz. vbi ē honor meus ⁊ si dñs ego sum. vbi ē timor meus dicit dñs exercituū ad vos. o sacerdotes qui despiciatis nomen meum. ⁊ diristi. in quo desperi mus nomen tuū. Offertis super altare

meū panē pollutū. Et dicitis. In quo polluimus te. In eo q̄ dicitis. mēsa domini respecta ē. Si offeratis cecū ad is molandū. nonne malū ē. Et si offeratis claudum ⁊ languidum. nonne malum est. Offer illud duci tuo. si placuerit ei aut si suscepit faciē tuā dicit dñs exercituū. Et nunc deprecamini vultuz dei vt misereaf v̄t̄. te manu em̄ vestra factū est hoc. si quo mō suscipiat facies vestras dicit dñs exercituū. Quis in vobis qui claudat ossia. et incendat altare meū gratuito. Nō ē mihi volūtas i vobis dicit dñs exercituū. ⁊ munus nō suscipiam de manu v̄ta. Ab ortu em̄ solis v̄sc̄ ad occasum magnū est nomen meū in gentib⁹. ⁊ in omni loco sacrificat⁹ et offert noī meo oblatio munda. q̄ magnū ē nomen meū in gentib⁹ dicit dñs exercituū. Et vos polluistis illud in eo q̄ dicitis. mēsa dñi contaminata ē. ⁊ qđ supponitur. st̄ceptibile ē cū igne q̄ illud detinatur. Et diristi. Ecce de labore. Et exsistastis illud dicit dñs exercituū. Et intulisti de rapinis claudū et languidū et intulisti munus. Nūqd suscipiā illud de manu v̄ta dicit dñs exercituū. Malledictus dolosus qui habet in grege suo masculū. ⁊ rotū faciens immolat debile domino. Quia rex magnus ego dicit dñs exercituum. ⁊ nomen meum horribile in gentib⁹.

e II Tūc ad vos mandatu⁹ hoc o sacerdotes. Si nolueritis audire ⁊ si nolueritis ponere super ut tetis gloriā noī meo ait dñs exercituū. mittā in vos egestatē. ⁊ maledicā bñdictionib⁹ v̄t̄. ⁊ maledicā illis quoniam nō posuistis sup cor. Ecce ego p̄isciām vobis brachiū. ⁊ dispgam sup pulū v̄t̄ v̄m sterlus solēnitatū v̄t̄ ⁊ assūmet vos secum. Et scietis quia misi ad vos mādatū istud. ut esset pactū meū. cū leui dī dñs exercituū. Pactū meū fuit cū eo vite ⁊ pacis ⁊ tedi ei timorez ⁊ timuit me ⁊ a facie nomis mei pauēbat. Lex veritatis fuit in ore eius ⁊ inīquitas nō ē inuenta in labijs eius. In E iiiij

pace et in equitate ambulauit mecum, et
multos auertit ab iniqute: Labia enim
sacerdotis custodiunt scientiam, et legem reque-
ret ex ore eius, quod angelus domini exercituze
Elos autem recessistis de via, et scandalisa-
stis plurimos in lege. Irritum fecistis pa-
ctum eius dicit dominus exercituum, propter quod est
ego dedi vos contemptibiles et humiles oibus
populis, sicut non habuistis vias meas, et ac-
cepistis faciem in lege. Numquid non per vobis
omnes natus? Numquid non de te per vobis creauit nos
Quare ergo despicit unusquisque vestrum fratrem
suum violans pactum patrum nostrorum. Transgressio-
nus est iuda, et abominatione facta est in israel et
in hierusalem. quod contaminauit iudas sancti-
ficationem domini quam dilexit, et habuit filias
dei alieni. Dispigeret dominus virum qui fecerit
hoc, ingemur et discipuluz de tabernaculo
iacobi, et offerentem munus domino exercituum.
Et hoc rursus fecistis. Operiebatis illa
crimis altare domini fletu et mugitu itaque
non respiciat ultra ad sacrificium, nec acci-
piam placabile quod de manu vestra. Et di-
xistis. Quia ob causam. Quia dominus testifica-
tus est inter te et uxore pubertatis tue,
quam tu desperasti. Et hec particeps tua et
uxor federis tui. Nonne virtus fecit, et res-
iduum spissum ei est. Et quid per vobis nisi
semper dei. Custodite ergo spiritum vestrum et uxorem
adolescentie tue noli desplicere. Cum odio
habueris dimittit dicit dominus deus israel
Operiet autem iniquitas vestimentum ei,
dicit dominus exercituum. Custodite spiritum ve-
strum, et nolite desplicere. Laborare fecistis
domini in sermonibus vestris. Et dixistis. In
quo eum fecimus laborare. In eo quod dicitis.
Omnis qui facit malum bonus est in
conspectu domini, et tales ei placet, aut
certe, ubi est deus iudicij.

III
Ecce ego mittam angelum meum, et
e preparabit viam ante faciem me-
am. Et statim veniet ad teplum
suum dominatorum quem vos queritis, et
angelus testamenti quem vos vultis.
Ecce venit dicit dominus exercituum! Et quod
poterit cogitare diem aduentus eius.
Et quis stabit ad videndum eum. Ideo
enim quasi ignis conflans, et quasi herba

fullonum, et se debet inflans et emundans ar-
gentum. Et purgabit filios leui. Et co-
labit eos quasi aurum et quasi argentum
et erunt domino offerentes sacrificia in iusti-
cia. Et placebit domino sacrificium iuda et
hierusalem sicut dies seculi, et sicut anni an-
tiqui. Et accedam ad vos in iudicio, et ero
velox maleficis et adulteris et pri-
mis et qui caluniant mercenaria-
rii et humiliant viudas et pupillas, et op-
primunt peregrinum, nec timuerunt me
dicit dominus exercituum. Ego enim do
minus et non mutor vos filii iacob non
estis consumpti. Ad diebus enim patrum
vestrum recessistis a legitimis meis, et non
custodistis. Reuertimur ad me et reueri-
tar ad vos dicit dominus exercituum. Et dixi-
stis, in quo reuertemur. Si affigetur ho-
mo deum quod vos configitis in me. Et dixistis.
In quo configimus te. In decimis enim
in primis. Et in penuria vos maledi-
ci estis, et me vos configitis gressu tota.
Inserite omnem decimam in horrem meum
et sit cibus in domo mea, et probate me
super hoc dicit dominus. Si non aperuero vo-
bis cataractas celi, et effudero vobis be-
nedictionem vestram ad abundantiam. Et in
crepali per vobis teuorantem, et non corru-
pet fructum terre vestre, nec erit sterilis vi-
nea in agro dicit dominus exercituum. Et be-
atos vident omnes gentes. Ecce nam
vos terra desiderabilis dicit dominus exerci-
tuum. Invaluerunt super me verbare
stra dicit dominus. Et dixistis. Quid lo-
cuti sumus contra te. Citanus
est qui seruit deo. Et quod emolumentum
quia custodiuiimus precepta eius, et quod
ambulauimus tristes coram domino ex-
ercituum. Ergo nunc beatos diximus ar-
rogantes. Si quidem edificati sunt faci-
entes impietas, et temptauerunt deum
et salvi facti sunt. Tunc locuti sunt ti-
mentes vestrum, unusquisque cum proximo
suo. Et attendit dominus et audiuit et scriptus
est liber monumenti coram eo timetibus
domini et cogitantibus nomine eius. Et erunt
michi ait dominus exercituum in die qua ego fa-
cio in peculium, et parciam eis sicut parcit

Machabeorum

I

vir filio suo seruienti sibi. Et conuerti/
mini et videbitis quid sit inter iustum
et impium et inter seruientem deo et no/
seruientem ei.

III

Ecce enim dies veniet succensa q
e si caminus. et erunt omnes su/
perbi et omnes facientes impie
tatem stipula et inflammabit eos dies
venies dicit dominus exercituum. q non derel/
inquet eis radicem et germe. Et orie/
tur robis timentibus nomine meum sol ius/
sticie. et sanitas in permissu eius. Et egre/
diemini et salietis sicut vitulus de ar/
mento. et calcabitis impios cu[m] fuerint
cuius sub planta pedum vitorum in die qua
ego facio dicit dominus exercituum. Nemeto/
te legis moysi fui mei quam mandaui ei
in oreb ad omnem israel. p[ro]cepta et iudicia
Ecce ego mittam robis beliam prophetam
ante eum veniat dies domini magnus horribilis.
Et conuert et cor patrum ad filios.
et cor filiorum ad patres eorum. ne forte venis/
am et percutiam terram anathemate.

Explicit Malachias propheta. Inci/
pit prologus beati Hieronimi presbite/
ri in libros machabeorum.

m Achabeorum libri duo p[ro]no/
tatis p[ro]lia inter hebreorum du/
ces gentesq[ue] persarum pugna
q[ue] sabbatorum. et nobiles ma/
chabezi ducis triumpbos ex/
tra cuius no[n]e et libri idem sunt n[on]cupati
Hec quoq[ue] historia continet etiam inclita il/
la gesta machabeorum fratrum q[ue] sub antio/
cho rege pro sacrificiis legibus dira tormenta
perpessi sunt. Quos mater pia dum di/
uersis supplicijs urgerentur. non solum
non fleuit. sed et gaudens hortabat ad
gloriam passionis.

Item aliis prologus.

m Achabeorum libri licet non ha/
beantur in canone hebreorum
tamen ab ecclesia inter diui/
nos voluminum annotant

historias. Prenotant autem prelia in/
ter hebreorum duces. gentesq[ue] psarum
pugna quoq[ue] sabbatorum et nobiles ma/
chabezi triumpbos fedus quoq[ue] amiciciarum
cum romanorum duabus atq[ue] legationum
Machabezi septem fratres ab una ma/
tre machabea nomine geniti. custodes
legem patris traditionem non ma/
ducantes carnem porcinam. ob hoc ab
antiocho rege sevissimo in antiochia mar/
tirij gloria coronati sunt cu[m] matre sua
atq[ue] sepulti cu[m] magna veneratione ibi
quiescunt.

Explicit prologus. Incipit liber pri/
mus Machabeorum. Capitulum I

T factum est

e postq[ue] p[ro]cessit alexander
der philippi macedoni
qui primus regna/
vit in grecia egressus de terra cethim

darii regem psarum et medorum. constituit p[er]
lia multa. et obtinuit o[mn]i[m] munitiones
et interfecit reges terre. Et pertransiit
v[er]o ad fines terre. et accepit spolia mul/
titudinis gentium. et filuit terra in cospes
ctu eius. Et congregavit virtutem et ex/
ercitum fortis nimis. et exaltatum est et
eleuatum cor eius. et obtinuit regiones
gentium et tirannos. et facti sunt illi in
tributum. Et post hec decidit in lectum
et cognovit quia moreretur. Et vocauit
pueros suos nobiles qui secum erant
nutriti a iumentute sua et dimisit illis re/
gnum suum cu[m] adhuc viueret. Et re/
gnauit alexander annis duodecim. et
mortuus est. Et obtinuerunt pueri ei[us]
regnum unusquisque in loco suo et impo/
suerunt omnes sibi diademata post mor/
tem eius. et filii eorum post eos annis mul/
tis. et multiplicata sunt mala in terra.
Et exiit ex eis radix p[ro]cti. antiochus illu/
stris filius antiochi regis qui fuerat ro/
me obesus. et regnauit in anno centesi/
mo trigesimo septimo regni grecorum.

In diebus illis exierunt ex israeli filii iniqui
et suaserunt multis dicentes. Eamus et
disponamus testamentum cum genitibus que
circa nos sunt. quod ex quo recessimus ab
eis. inuenierunt nos multa mala. Et ho-
nus vius est falso in oculis eorum. Et desti-
nauerunt aliquem de populo. et abiuerunt ad reges
Et dedit illis partem. ut sacerdotem iusticiam
genitum. Et edificaverunt ginnasium in
hierosolimis secundum leges nationum. et fecer-
unt sibi p[ro]p[ter]ia. et recesserunt a testamen-
to sancto. et iuncti sunt natib[us]. et veni-
dati sunt ut facerent malum. et patum est re-
gnus in prospectu antiochi. et cepit regna-
re in terra egipci. ut regnaret super duo re-
gna. Et intravit in egipcius in multitudine
graui. in curribus et elephatis et equis. et
copiosa nauium multitudine. Et constituit
bellum aduersus ptolomeum regem egipci. et
veritus est ptolomeus a facie eius et fugit et
cediderunt vulnerati multi. Et proflendit
ciuitates munitas in terra egipci. et acce-
pit spolia fratre egipci. Et querit antiochus
postea percutit egipcius in centesimo et quin-
dragesto et tercio anno. et ascendit ad is-
rael et ascendit hierosolimam in multitu-
dine graui. Et intravit in sanctificatores
cum superbia et accepit altare aureum. et cade-
labrum lumis et vniuersa vasa eius et me-
sam propositionis et libatoria et phialas et
mortariola aurea et velum et coronas et or-
namenta aurea quod in facie templi erat. et co-
minuit oia. Et accepit argenti et aurum et
vasa expensabilia. et accepit thesauros
occultos quos inuenit. et sublati omnibus
abuit in terra sua. Et fecit cedre h[ab]em. et lo-
cutus est in superbia magna. Et factus est
planctus magnus in israel. et in omni loco eorum.
Et ingemuerunt principes et seniori-
res. et iuvenes et virginis infirmati sunt
et speciositas mulierum immutata est. Quis
maritus sumpfit lamentum. et quod se debat
in thoros maritali lugebat. Et comotae
terra super habitantes in ea. et vniuersa
domus iacob induit confusione. Et post
duos annos dierum misit rex principem
tributorum in ciuitates iuda. et venit hie-
rusalem cum turba magna. Et locutus est

ad eos verba pacifica in dolo et credide-
runt ei. Et irruit super ciuitatem repente
et percussit eam plaga magna et perdidit po-
pulum multum ex israel. Et accepit spolia ci-
uitatis et succendorunt eam igni. Et destruxi-
mos eius et muros eius in circuitu.
et captivas duxerunt mulieres et natos. et
pecora possederunt. Et edificaverunt ciui-
tatem dauid muro magno et firme et tur-
ribus firmis et facta est illis in arcu. Et po-
suerunt illic gentem peccatricem viros
iniquos et conualerunt in ea. Et posuerunt
arma et escas. et congregaverunt spolia hie-
rusalem et reposuerunt illic. Et facti sunt
in laqueu magni. Et factum est hoc ad in-
fidias sanctificationem et in dialulum ma-
lum israel. Et effuderunt sanguinem inno-
centem per circuitum sanctificationis et
contaminaverunt sanctificationem. Et fu-
gerunt habitatores hierusalem propter eos et fa-
cta est habitatio exterorum. et facta est extera ses-
mini suo. et nati eius reliquerunt eam. San-
ctificationes eius desolata est sicut solitu-
do. dies festi eius duersi sunt in luctum
sabbata eius in obprobriu[m] honores eius
in nihilum. Secundum gloriam eius multi
plicata est ignominia eius. et sublimitas
eius conuersa est in luctu. Et scripsit reran-
tiochus omni regno suo. ut eet omnis plus
venerabilis. Et reliquerunt unusquisque legem suam. et co-
senserunt omnes gentes secundum voluntatem regis anti-
ochi. Et multi ex israel cosenserunt ei. et
sacrificaverunt idolis. et coquinaverunt
sabbatum. Et misit rex antiochus
libros per manus nuntiorum in h[ab]erim. et in
omnes ciuitates iudei ut sequentur leges gen-
tium fratrum et prohiberent holocausta et sacri-
ficia et placatores fieri in templo dei et prohibe-
re et celebrari sabbatum et dies solenes. Et
iussit coquernari sancta et sancti per h[ab]erim
israel. Et iussit edificari aras et templum et
idola. et imolari carnes suillas et pecora
comunia. et relinquerem filios suos incircu-
tios. et coquernari alias eorum in oibus mun-
diciis et alviationibus. ita ut obliuiscerent
legem et immutaret omnes iustificationes dei.
Et quoniam non fecerint secundum voluntatem regis an-
tiochi morerentur. Secundum oiam verba hec

scripsit oī regno suo. et p̄sosuit p̄ncipes pplo q̄ hec fieri cogerēt. Et iussēt ciuitatib⁹ iude sacrificare. Et congregati sunt mlti de pplo ad eos q̄ dereliquāt legem dñi. et fecerūt mala sup trā. et effugauerūt pp̄lm istl in abditis et in absconditis fugitiuoz locis. Die q̄ntadecima mēsis casleu. q̄nto 7 q̄dragesimo et censimō āno. edificauit rex ātiochus ato minādū idoliū desolatōis sup altare dei et p̄vniuersas ciuitates iude in circūnitu edificauerūt aras. et an ianuas domoz et in plateis incēdebat thura et sacrificabat. Et libros leḡ dei obufferūt ignis cindētes eos et apud quēcūq; inueniebanſ libri testamēti dñi. et q̄cūq; obfua bat legē dñi fm edictū reḡ trucidabāt eū. In v̄tute sua faciebat hec pplo istl. q̄ inueniebat in oī mēse l'ciuitatib⁹. Et q̄nta et vice sima die mēsis sacrificabāt sup arā q̄ erat ī altare. et mulieres que circūcidebat filios suos trucidabāt fm iussum reḡ. ātiochi. Et suspēdebāt pueros a ceruicib⁹ p̄ vniuersas domos eoru et eos q̄ circunciderant illos trucidabāt. Et multi de pplo israel diffinierūt apud se. vt nō manducaret immūda et elegerūt magis mori q̄z cibis coinqna riimmūdis. et noluerunt infringere legē dei sc̄tām. et trucidati sunt. Et facta ē ira maḡ sup pp̄lm istl valde.

II **A** die illis surrexit matathias filius iohānis filii simēonis sacerdos ex filiis ioarim ab hierusalē et sedidit ī mōte modin. Et habebat filios q̄nq;. iohannā q̄ cogminabatur gaddis. et simonē q̄ cognominabatur thasi. et iudā q̄ vocabat machabeus et eleazar q̄ cogminabatur aharō. et ionathā q̄ cogminabatur apphus. H̄i viderūt mala q̄ fiebat ī pplo iuda et ī hierlm. Et dixit matathias. Gle mihi. Cet qđ nat? sum videre p̄tritionē pp̄li mei et p̄tritionē ciuitatis sc̄tē. et sedere illic cūdāt ī manib⁹ inimicor̄. Octā in manu extraneoz facta sunt. tēplū ei⁹ sicut hō igbilis. Glasa glorie eius captiuia abducta sunt trucidati sunt senes eius ī plateie. et inue-

nes eius ceciderūt in gladio inimicorū. Que ḡes nō hereditauit regnū eius. et nō obtinuit spolia ei⁹. Q̄is p̄positio ei⁹ ablata ē. Que erat libera facea ē ancilla. Et ecce sancta n̄a et pulcritudo n̄a et claritas n̄a desolata ē et coinqnauerūt eam ḡetes. Quo ergo nobis adhuc vivere. Et scidit vestimenta sua matathias et filii eius et opuerūt se culitiōs. et plāxerūt valde. Et venerūt illuc qui missi erāt a rege ātiocho. vt cogerēt eos q̄ cōfugerāt in ciuitatē modin. immolare et accendere thura. et a lege dei discedere. Et multi de pplo istl p̄sentiētes accesserūt ad eos sed matathias et filii ei⁹ constaterūt. Et r̄ndētes q̄ missi erāt ab ātiocho dixerūt matathie. Princeps et clarissimus et magnus es ī hac ciuitate. et ornatus filiis et fratrib⁹. Ergo accede por et fac iussum reḡ. sic fecerit omnes gentes et viri iuda et q̄ remāserūt ī hierusalē. et eris tu et filii tui inf amicos reḡ. et aplificatus auro et argento et mūerib⁹ mult⁹. Et r̄ndit matathias. et dixit magna voce. Et si oēs gentes regi ātiocho obediūt vt discedat vnuſq; a seruitute legis patrū suoz. et p̄sentiāt mandatis eius. ego et filii mei et frēs mei obediēmus legi patrū n̄foruz. Propitius sic nobis deus. nō ē nobis utile relinquerēre legem et iusticias dei. Nō audiēmus verba regis antiochi. nec sacrificabim⁹ transgrediētes legis n̄re mādata. vt eas mus altera via. Et vt cessauit loq v̄ba hec accessit qdā iudeus in oīm oculis sacrificare idolis sup arā in ciuitate modin fm iussum regis. Et vidi matathias et doluit. et cōtremuerūt renes eius. Et accensus est furor eius fm iudiciū legis. et insiliens trucidauit eū sup arā. Et virū quez rex antiochus miserat qui cogebat īmolari. occidit ī ipso tpe et aram destruit. et celatus est legem factū fecit phinees cambri filio salomi. Et exclamauit matathias voce magna in ciuitate dicens. Omnis qui celum habet legis statuens testamentum exeat post me. Et fugit ipse et filii eius in

mōtes, et reliq̄unt q̄cūq̄ habebāt in ciuitate. Tūc descenderunt multi q̄ren tes iudiciū et iusticiā in desertū et sede rūnt ibi ip̄i et filij eius et mulieres eorū et pecora eoz. qm̄ inūdauerūt super eos mala. Et renūciatū ē vir̄ regis et exerci tui q̄ erāt in hierlm̄ ciuitate dauid. q̄sī discessissent viri qdā qui dissipauerunt mandatū regis in loca occulta i deserto et abissent post illos multi. Et statim p̄ reterunt ad eos, et p̄stiterūt aduersus eos plū in die sabbator̄. Et dixerunt ad eos. Resistitis et nūc adhuc. Exite et facite h̄m̄ verbū regis antiochi, et viue tis. Et dixerūt. Nō exhibimus, nec fa ciemus verbū regis ut polluam̄ diem sabbator̄. Et p̄citauerūt aduersus eos plū. Et nō rūderūt eis, nec lapidē mis serūt in eos, nec opilauerūt loca occulta dicētes. Noriamur oēs in simplici tate nēa et testes erūt sup nos celū et tra q̄ iniuste pditio nos. Et itulerūt illis bellū sabbatis, et mortui sunt ip̄i et vxo res eoz et filij eoz et pecora eorū rsc̄ ad mille aias hoīm. Et cegnouit matathi as et amici eius, et luctū habuerūt super eos valde. Et dixit vir̄ primo suo. Si oēs fecerim̄ sicut frēs nēi fecerūt, et nō puguerimus aduersus gētes, p̄ aīabus nris et iustificationib⁹ n̄is citius disper dēt nos atra. Et cogitauerunt in die il la dicētes. Omnis hō q̄cūq̄ venerit ad nos i bello die sabbator̄, pugnem̄ ad uersus eum, et nō moriemur oēs sicut mortui sunt frēs nēi i occultis. Tūc cō gregata ē ad eos sinagoga iudeoz fort̄ virib⁹ ex isrl̄ois volūtari⁹ in lege, et oēs q̄ fugiebāt a malis additi sunt ad eos. et facti sunt illis ad firmamentū. Et col legerūt exercitū, et p̄cussérūt p̄ctōres in tra sua, et viros inīqs in indiḡtione sua, et ceteri fugebāt ad natōnes, ut euaderēt. Et circūiuit matathias et amici ei⁹ et de struxerūt aras, et circūciderūt pueros in circūcisōs q̄q̄t inueniebāt in finib⁹ isrl̄i fortitudie. Et p̄secuti sunt filios superbie, et p̄spatū ē opus in manib⁹ eoz. Et obtinuerūt legē de manib⁹ gentiū, et de

manib⁹ regū, et nō dederūt cornu peccato ri. Et appropinquauerūt diei mata thie moriendi, et dixit filijs suis. Nunc p̄fortata ē supbia et castigatio, et tempus euerionis, et ira indignatōis. Tūc ḡ o filijs emulatores estote legis, et date ani mas v̄tas pro testamento patrū, et me mentote oper̄ patrū que fecerūt in ge nerationib⁹ suis, et accipietis gloriā ma gnā et nomen eternū. Abraam nōne in temptatione inuentus est fidelis, et reputatum est ei ad iusticiam. Joseph in tempore angustie sue custodiuit mā datum et factus est comin⁹ egypti. Phi nees pater noster celando celum te ac cepit testamentū sacerdotiū eternī. Jes sus dñ impleuit verbū, factus est dux i israel. Caleph dum testificatur in eccl esia, accepit hereditatē. David in sua miserie ordiū consecutus est sedē regni in secula. Elias dñ celat celū legis re ceptus est in celū. Annaia et asarias et misael credētes liberati sunt de flāme. Daniel in sua simplicitate liberatus ē de ore leonū. Et ita cogitate p̄ genera tionē et generationē, qz oēs qui sperant in eū non infirmitāt. Et a verbis viri p̄ctōris nē timueritis, qz gloria ei⁹ ster cus et vermis ē, hodie extollis et cras nō inuenies qz cōuersus ē in terrā suam et cogitatio eius perire. Glos ḡ filijs p̄forta mini et viriliter agite in lege, qz cū fecer itis qz vobis p̄cepta sunt in lege a dñō deo v̄to, in ip̄a glorioſi eritis. Et ecce si mon frater vester scio q̄ vir consiliēt. Ipm audite semp, et ip̄e erit vobis pat̄. Et iudas machabeus fortis virib⁹ et iu ventute sua sit vobis princeps militie, et ip̄e aget bellū populi. Et adducet̄ ad vos omnes factores legis et vindicate vindictā populi vestri. Retribuite retrī butionē gentib⁹, et intendite in p̄ceptū legis. Et benedirit eos et apositus est ad p̄res suos. Et defunctus est āno cē, testimo quadragesimō sexto, et sepultus est a filijs suis in sepulcris patrū suorū in modin, et planterunt eum omnis is rael planctu magno.